CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 017/2023

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de curso de

capacitação de primeiros socorros aos

funcionários das escolas e creches da rede de

ensino municipal e particular de Fundão, e dá

outras providências.”

O Vereador da Câmara Municipal de Fundão – Estado do Espírito Santo, no uso regular

de suas atribuições legais, conferidas pela legislação pátria e a Lei Orgânica Municipal,

propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica obrigatório um curso de capacitação de primeiros socorros aos funcionários das

escolas e creches da rede de ensino municipal e particular do município de Fundão – Estado

do Espírito Santo.

Parágrafo único. O curso deverá ser fornecido, nos limites de sua competência técnica e

teórica, com o objetivo de minimizar o sofrimento e a gravidade das lesões das vítimas de

acidente ou mal súbito, preservando-lhes as condições fisiológicas vitais até que seja

providenciado o serviço médico especializado adequado.

Art. 2º Não haverá contratação de funcionários para a prestação do curso de atendimento

de primeiros socorros nas escolas e creches de ensino da rede municipal, devendo ser

providenciada a capacitação dos funcionários pelos agentes municipais capacitados.

Art. 3º Os cursos de capacitação para atendimento de primeiros socorros serão ministrados

gratuitamente aos funcionários da rede municipal e particular de ensino por profissionais

competentes e habilitados, em conformidade com os Manuais de Primeiros-Socorros

vigentes e aplicáveis ao atendimento nas escolas.

Art. 4º As escolas e creches de ensino da rede municipal e particular deverão disponibilizar

funcionários em número suficiente para a prestação capacitada do atendimento de primeiros

socorros durante todo o seu período de funcionamento.

Art. 5° O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei no que couber.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data da publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Continuação do Projeto de Lei nº 017/2023.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 30 de março de 2023.

FÉLIX TESCH FRANCISCO (REPUBLICANOS)

Vereador do município de Fundão/ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa fornecer as escolas e creches da rede de ensino municipal de

Fundão um curso de capacitação de primeiros socorros aos funcionários, com o intuito de

socorrer qualquer criança ou adolescente que necessitar urgentemente dos primeiros

atendimentos.

Sabemos o quanto esse procedimento é indispensável, um mal súbito e acidentes podem

acontecer de forma repentina e sem previsões, portanto, um funcionário capacitado poderá

salvar qualquer criança de um engasgamento ou outros pequenos acidentes.

Conforme notório saber, o primeiro procedimento a ser tomado na constatação de um

acidente ou mal súbito, é a chamada de uma ambulância pelos telefones de emergência dos

bombeiros ou do SAMU, ocorre que o atendimento imediato, aquele realizado no espaço de

tempo entre o acidente e a chegada do profissional competente, pode fazer a diferença

entre a vida e a morte, entre uma recuperação plena e uma sequela permanente.

Ocorre que o conhecimento do que se pode fazer nesses casos pode ser primordial para

preservar as condições fisiológicas vitais da vítima até que seja providenciado o serviço

médico especializado adequado. E é esse conhecimento que os cursos de primeiros

socorros visam garantir. Há de se ressaltar que a atitude ideal - embora inatingível - para a

segurança da população, seria a existência de um socorrista capacitado em todos os locais

públicos da cidade.

Porém, já abranda saber que os nossos filhos, sobrinhos e netos podem contar com o

atendimento imediato de primeiros socorros nos estabelecimentos de ensino do município.

Portanto, a capacitação dos funcionários na prestação de atendimento de primeiros socorros

nas escolas e creches da rede municipal é medida que se faz imperiosa, conquanto aplicada

em conformidade com os limites da sua competência técnica e teórica e somente até que

seja providenciado o serviço médico especializado adequado.

Várias iniciativas como esta surgiram no Brasil após várias movimentações nas redes

sociais sobre o caso do pequeno Lucas, que se engasgou com um lanche, vejamos:

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Fonte: https://www.assis.sp.leg.br/imprensa/noticias/vereador-valmir-dionizio-propoe-lei-que-obriga-cursos-de-primeiros-socorros-para-

professores-e-funcionarios-de-creches-e-escolas-municipais

Fonte:http://www.camarasjc.sp.gov.br/noticias/5869/projeto+de+lei+propoe+treinamento+de+emergencia+nas+escolas+de+sao+j

ose#:~:text=O%20vereador%20Dr.,Ensino%20Fundamental%20II%20e%20M%C3%A9dio.

https://www.assis.sp.leg.br/imprensa/noticias/vereador-valmir-dionizio-propoe-lei-que-obriga-cursos-de-primeiros-socorros-para-professores-e-funcionarios-de-creches-e-escolas-municipais
https://www.assis.sp.leg.br/imprensa/noticias/vereador-valmir-dionizio-propoe-lei-que-obriga-cursos-de-primeiros-socorros-para-professores-e-funcionarios-de-creches-e-escolas-municipais
http://www.camarasjc.sp.gov.br/noticias/5869/projeto+de+lei+propoe+treinamento+de+emergencia+nas+escolas+de+sao+jose#:~:text=O%20vereador%20Dr.,Ensino%20Fundamental%20II%20e%20M%C3%A9dio
http://www.camarasjc.sp.gov.br/noticias/5869/projeto+de+lei+propoe+treinamento+de+emergencia+nas+escolas+de+sao+jose#:~:text=O%20vereador%20Dr.,Ensino%20Fundamental%20II%20e%20M%C3%A9dio

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Fonte: http://camaranovaalvoradadosul.ms.gov.br/projeto-de-lei-do-vereador-israel-gomes-propoe-capacitacao-de-primeiros-

socorros-nas-escolas/

http://camaranovaalvoradadosul.ms.gov.br/projeto-de-lei-do-vereador-israel-gomes-propoe-capacitacao-de-primeiros-socorros-nas-escolas/
http://camaranovaalvoradadosul.ms.gov.br/projeto-de-lei-do-vereador-israel-gomes-propoe-capacitacao-de-primeiros-socorros-nas-escolas/

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão
Rua São José, nº 135 – Centro

CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Fonte: https://www.camarasantacruz.rs.gov.br/noticia/vereadores-propoem-lei-para-prestacao-de-

primeiros-socorros-em-escolas-632

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente projeto para

implantação dessa importante iniciativa nas escolas do município de Fundão.

https://www.camarasantacruz.rs.gov.br/noticia/vereadores-propoem-lei-para-prestacao-de-primeiros-socorros-em-escolas-632
https://www.camarasantacruz.rs.gov.br/noticia/vereadores-propoem-lei-para-prestacao-de-primeiros-socorros-em-escolas-632

		2023-03-30T19:14:23-0300
	FELIX TESCH FRANCISCO:14180661764